
L. W. 5341/79.

jUegat. 25.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie złożenia opinii Wysokiego Sejmu względem 
wniesionych do Najjaśniejszego Pana próśb gmin: Chodnowice, Tyszkowice i 

Chraplice, o przyłączenie ich do Sądu powiatowego w Przemyślu.

W y s o k i  Sejmie!
W piśmie z dnia 20. września 1878 1. 13211 odniósł się P. Minister sprawiedliwości do 

Wydziału krajowego, udzielając mu wraz z aktam. wniesioną do Tronu i Najwyższą sygnaturą zao
patrzoną prośbę g m in : Chodnowice, Tyszkowice i Chraplice, o przyłączenie ich do Sądu powiatowego 
dcleg.-miejskiego w Przemyślu i zawezwał Wydział krajowy o zasięgnięcie opinii Wysokiego Sejmu.

W skutek tego też wniósł Wydział krajowy do zeszłorocznego zgromadzenia Wysokiego 
Sejmu obok pod a  załączone sprawozdanie z dnia 26 września 1878 1. 47680, w którem przychy- ■/ 
łając się do rzeczonej prośby zaproponował, ażeby miejscowości: Chodnowice, Tyszkowice, Chraplice, 
Popowice i Pleszowice do Sądu powiatowego w Przemyślu przedzielone zostały. Powyższe sprawozda
nie Wydziału krajowego przydzielił Wysoki Sejm mocą uchwały z 4. października 1878 komisyi pra
wniczej, która powzięła w tej sprawie uchwałę i wygotowała do Wysokiego Sejmu obok pod li za- b / 
łączone sprawozdanie z dnia 15. października 1878 1. 510]s, w którem jednakże nie zgodziła się 
z wnioskami Wydziału krajowego, a to z tych powodów:

Ze trudności komunikacyjne i to chwilowe, które skłoniły gminy Chodnowice, Tyszko
wice i Chraplice do wniesienia prośby wzmiankowanej, usunięte zostaną niewątpliwie przez wybudo-
wauie w swoim czasie mostu na Wiarze, pomiędzy tymi gminami a Niżankowicami, dalej, że ani 
gminy, ani obszary dworskie Popowic i Pleszowic nie domagały się przydzielenia ich do Sądu 
przemyskiego, wreszcie iż obszar dworski Tyszkowice sprzeciwia się wyraźnie rzeczonej zmianie 
sądowej.

Otóż sprawa powyższa, z powodu wczesnego zamknięcia spsyi sejmowej, nie przyszła już 
wcale pod obrady Wysokiej Izby.

Wydział krajowy z uwagi, iż spodziewane wybudowanie mostu na bystrej rzece W iar prze
ciągnąć się może na długie lata, a tymczasowo nie ma żadnego słusznego powodu do odmawiania 
prośbie gmin Chodnowice, Tyszkowice i Chraplice, tudzież z dalszej uwagi, iż gminy Popowice i Pleszo
wice jako położone na północ gmin petycyonujących, mają te same trudności komunikacyjne, a znacznie
bliżej do Przemyśla niż do Niżankowic, przeto też żadnej wątpliwości podlegać nie może, iż dla
wszystkich wspomnianych pięciu miejscowości, przyłączenie ich do Sądu w Przemyślu, gdzie mają 
oraz siedzibę Starostwa łtady powiatowej i Urzędu podatkowego, jest oczywiście najkorzystniejszem, 
a przeciwko czemu nie ma żadnej zgoła przeszkody;

wreszcie z uwagi, iż sygnatura Najjaśniejszego Pana już sama w sobie zaleca poniekąd
prośbę petentów do wszelkiego tylko możliwego uwzględnienia, odwołuje się w całości do swego
zeszłorocznego przedstawienia i wnosi ponownie:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galićyi i Lodomeryi z "Wielkmm Księstwem Krakowskim  oświadcza
C. k. Rządowi w myśl §. 2. ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 dz, u. p. swe zdanie:

1



2

iż z okręgu Sądu powiatowego w Niżankowicach należy wyłączyć miejscowości: Chodno- 
wice, Tyszkowice, Chraplice, Popowice i Pleszowice, a przydzielić je do okręgu c. k. Sądu powiato
wego deleg. miejskiego w Przemyślu.

Z Rady W ydziału  krajowego Królestwa Gtalicyi i  Lodom eryi z W. Ks. Krakowskiem. 

W e Lwowie dnia 14. lutego 1879i r.

Marszałek krajowy 
Ludwik kr. W odzicki w. r.

Członek Wydziału krajowego 
W alerjan Fodlew ski w. r.

A le g a t  A  d c  L, 5 1 4 1 /7 9 .

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie złożenia opinii Wysokiego Sejmu wzglę
dem wniesionych do Najjaśniejszego Pana próśb gmin: Chodnowiee, Tyszko

wice i Chrapkce, o przydzielenie ich do Sądu powiatowego w Przemyślu.

Wysoki Sejmie!
P. Minister sprawiedliwości w swem piśmie z 20. września 1878 1. 13 211 udzielił nam 

wniesioną do Tronu i Najwyższą sygnaturą Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości zaopatrzoną prośbę 
gm in: Chodnowńce, Tyszkowice i Chraplice, domagającą cię tego, ażeby rzeczone gminy z okręgu Sądu 
powiatowego w Niżankowicach wyłączone i do Sądu powiatowego delegow.-iLiiejskiego w Przemyślu 
przydzielone zostały; zarazem udzielił nam P. Minister akta, według których lwowski Sąd krajowy 
wyższy oświadczył się dnia 31. lipca 1878 odmownie względem tej prośby, a c. k. Prezydyum 
Namiestnictwa dnia 7. września 1878 poparło gorąco rzeczoną prośbę i uznało opozycyę Sądu wyż
szego przeciwko tej prośbie smerowaną, jako rzecz wagi pomniejszej; P . Minister wezwał nas zatem, 
ażebyśmy zasiągnęli w tei mierze opinii Wysokiego Sejmu i zawiadomili o niej c. k. Ministerstwo 
obok zwrotu aktuw udzielonych.

Opozycya Sądu wyższego zasadza się na tern, iż rzeczone gminy mają bliższą odległość 
do Niżankowic niż do Przemyśla, a oddzielone są tak od Niżankowic, jair też od Przemyśla rzeką 
Wiar, przeto też mają zupełnie te same i jednakowe przeszkody komunikacyjne tak do Przemyśla 
jak do Niżankowic, a zatem nie ma żadnych powodów ważniejszych, za tą zmianą sądową przema
wiających, zwłaszcza, iż według zdania Prezydenta Sądu obwodowego w Przemyślu, okręg Sądu 
powiatowego delegowanego miejskiego w Przemyślu, jest już i tak bardzo znacznym, a gminy Popo
wice i Pleszowice, należące do Sądu niżankowickiego, oddzielają petentów od Przemyśla, prócz tego 
zaś obszar dworski w Tyszkowic&ch sprzeciwia się także wyłączeni”. rzeczonych gmin z okręgu Sądu 
niżankowickiego.

Natomiast podnosi c. k. Prezydyum Namiestnictwa, iż odległość gmin petycyonujących 
tak od Niżankowic, jak też od Przemyśla, jest prav7ie jednakową, dalej, iż z rzeczonych gmin pro* 
wadzi dobrze utrzymana i w każdej porze roku łatwa do przebycia droga, a to w kierunku do P rze-
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n'yśla, w razie zaś wezbrania Wiaru, zabezpieczoną jest komunikacya do Przemyśla gościńcem rządo
wym i mostem tamże znajdującym się, podczas gdy droga do Niżankowic znajduje się w daleko 
gorszym stanie, a rzeczone gminy przy wezbraniu Wiaru, na Przemyśl dc Niżankowic udawaćby się 
Musiały, wreszcie ruch handlowy zwrócony jest do Przemyśla, gdzie też istnieje siedziba Starostwa, 
Rady powiatowej i Urzędu podatkowego.

Wydział krajowy uznając ważność tych dopiero có wspomnianych powodów — oświadcza 
się również za uwzględnieniem rzeczonej prośby i wnosi zarazem, ażeby gminy Popowice i Pleszowice 
przyłączyć również do Sądu delegowanego miejskiego w Przemyślu, gdyż to i dla tych dwóch stat- 
nich gmin jest złączonem z oczywistą korzyścią, wreszcie gminy Ohodnowice, Tyszkowice, Chrapticć, 
Popowice i Pleszowice obejmują w sobie łączną ludność w ilości 1741 dusz, przeto też nie zwiększy 
się tak bardzo obszar Sądu powiatowego w Przemyślu, oaręg zaś Sąau powiatowego w Niżankoy ieach 
będzie zawsze jeszcze dość znacznym, gdyż pozostanie przy nim jeszcze 36 miejscowości z łączną 
ludnością 16.000 mieszkańców.

Wydział krajowy stawia zatem wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wieikiem Księstwem Rrakowskiem oświadcza 
c. k. Rządowi w myśl § 2. ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 dz. u. p. swe zdanie: iż z okręgu 
Sądu powiatowego w Niżankowicach należy wyłączyć miejscowości: Ohodnowice, Tyszkowice, Ohw- 
plice, Popowice i Pleszowice, a przydzielić takowe do okręgu c. k. Sądu powiatowego delegowanego 
miejskiego w Przemyślu.

Z Rady W ydziału krajowego Królestwa G alicyi i  Łodoiueryl wraz z W ielkieiu K się
stwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 26. września 1878. r.

Marszałek krajowy 
Ludwik hr. W odzicki w. r.

Członek Wydziału krajowego 
W alerjan Podlewskl w. r,

A le g a t B. d o  L. W . 5 1 4 1 /7 9 .

Ij 510,8 Sprawozdanie
komisyi prawniczej nad wnioskiem Wydziału krajowego, względem odłączenia 
gmin: Chodnowie, Tyszkowie, Chraplic, Popowic i Pleszowic, od okręgu c. k. 
Sądu powiatowego w Niżankowicach, a przyłączenia takowych do okręgu c. k.

Sądu miejsko-delegowanego w Przemyślu.

Wysoki Sejmie!
Gminy Ohodnowice, Tyszkowice i Ohraplice wniosły do Tronu Jego Ces. i Król. Apostol

skiej Mości prośbę, ażeby z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Niżankowicach wyłączonemi, a do 
okręgu c. k. Sądu powiatowego miejsko-delegowanego w Przemyślu przyłączonemu zostały, opierając



się na tem, że od Niżankowic’ oddziela te gminy rzeka górska Wiar, na której nie istnieje most 
żaden przy drcdze do Niżankowic prowadzącej, i że w razie wezbrania tej rzeki, bywają przymuszo- 
nemi jeździć przez Przemyśl do Niżankowic..

Przeciw takiemu przyłączeniu tych gmin do okręgu c. k. Sądu powiatowego miejsko- 
delegowanego w Przemyślu, oświadczyły się c. k. Władze sądowe, a to głównie dla tego, że c. k. 
Sąd powiatowy miejsko-delegowany w Przemyślu jest już bardzo znacznym i że gminy Popowice i 
Pleszowice, które do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Niżankowicach należą, oddzielają proszące 
gminy Chodnowice, Tyszkowice i Chraplice od Przemyśla, a nadto, bo obszar dworski Tyszkowic 
z teiń żądaniem gminy Tyszkowic się nie zgadza.

C. k. Prezydyum Namiestnictwa zaś popiera żądanie wspomnionych gmin Chodnowice, 
Tyszkowice i (nraplice, a uznając słuszność uwag c. k. Władz rządowych mniema, że przez przy
łączenie gmin Popowic i Pleszowic do okręgu c. k. Sądu powiatowego miejsko-delegowanego w Prze
myślu, usuniętą być może przeszkoda przez c. k. Władze sądowe podniesiona, zezem się fakże Wy
dział krajowy zgadza, stawiając wniosek, ażeby gminy Chodnowice, Tyszkowice, Chraplice, Popowice 
i Pleszowice z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Niżankowicach wyłączone, a do okręgu c. k. Sądu 
powiatowego miejsko-delegowanego w Przemyślu przyłączone zostały.

Komisja prawnicza mając sobie ten wniosek Wydziału krajowego uchwałą Wys. Sejmu 
ż 4.- października 1878 przydzielony — zważywszy, że trudności komunikacyjne i to chwilowe, 
które gminy Chodnowice, Tyszkowice i Chraplice do wniesienia pruśby, ażeby przyłączone były do 
okręgu sądowego w Przemyślu spowodowały, niewątpliwie przez wybudowanie w swoim czasie mostu 
na Wiarze między temi gminami a miasteczkiem Niżankowicami usunięte zostaną — zważywszy, że 
ani gminy ani obszary dworskie Popowic i Pleszowic nie domagają się tego, ażeby z okręgu sądo- 
wegó w Niżankowicach do okręgu c k. Sądu powiatowego miejsko-delegowanego w Przemyślu 
przeniesionemi zostały, a obszar dworski Tyszkowic nawet takiemu przeniesieniu się sprzeciwia, wnosi

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Gslicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem oświadcza 
c. k. Kządowi w myśl §. 2. ustawy z 11. czerwca 1868 1. 59 dz u. p. swoje zdanie: iż się me 
zgadza z tem, ażeby miejscowości: Chodnowice, Tyszkowice, Chraplice, Popowice i Pleszowice z okręgu 
c. k. Sądu powiatowego w Niżankowicach wydzielone i do okręgu c. k. Sądu powiatowego miejsk;- 
delegowanego w Przemyślu przyłączone były.

We Lwowie dnia 15. października 1878.

i

B. Kowalski m. p.
Przewodniczący.

W alery W aygart m. p
Sprawozdawca.


